SERIM/OF - 018/2023

Sorocaba, 11 de janeiro de 2023

Senhor Presidente,

Vimos através deste complementar a resposta do Requerimento nº 2974/2022

- GP-RIM-2631/2022, de autoria do nobre vereador José Vinícius Campos Aith, encaminhando

informações complementares disponibilizadas pela Secretaria de Administração.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada

estima e distinta consideração.

                                       Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA – SP

Gabinete do Prefeito

Os I Secretaria de Administração
Centro de Aceleração Desenvolvimento e Inovação

Sorocaba, 02 de Janeiro de 202

Oficio CADI n.° 8/2023

Ref.: Resposta do requerimento n.° 2974-2022, da Camara Municipal de Vereadores d

Sorocaba, de autoria do Vereador José Vinícius Campos Aith.

A Secretaria de Governo

Prezado Secretário,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos pelo presente prestar as informações pertinentes

este Setor, em atenção ao requerimento em epígrafe, oriundo da Câmara Municipal de Vereadore

de Sorocaba/SP, de autoria do Vereador José Vinícius Campos Aith, conforme segue abaixo:

- Qual o motivo da revogação da 256/2021 e sua inclusão na 186/2021?

R.: A concorrência publica da CPL 256/2021 contou com a participação de apenas u

consórcio, que não atendeu aos itens editalicios e foi inabilitada, visando a celeridade d

processo, foi verificada a possibilidade de inclusão dos trechos da obra da Av. Três de Marg

em um único processo, com a aprovação do agente financiador (CAF), os trechos foram ent5

unificados e inclusos em um único processo licitatório;

- Qual motivo da revogação da CPL 186/2021?

R.: Não houve revogação da CPL 186/2021;

PREFEITURA DE SOROCABA
SEAD/GS

Centro de Aceleração Desenvolvimento e Inovação - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP

Fone: (15) 3238.2233

Secretaria de Administração
Centro de Aceleração Desenvolvimento e Inovação

- Qual o motivo da inabilitação do Consórcio Sorocaba Progredior/Marcor?

R.: 0 consórcio não atendeu aos itens editalicios na fase de

habilitação:

A licitante CONSÓRCIO SOROCABA PROGREDIORMIACOR nib atendeu aos Hans edltallolos
abetter:

1. Item 10.3 do Quadro 09 - Indiceção de Especialista em Acompanhamento das Atividades
Amblards% e Sociais. Em cumprimento do item 8.2. da Seção 3, possuir especialista Totemic*
Ambient* Sénior com experiáricia de 10 anos.
Não foram apresentados documentos comprobatórios como diploma e/ou registro no
conselho de classes da engenheira indicada. Também não foram apresentados atestados e
certidões de ammo *mica dos serviços declarados, portanto não atendeu requisito;

2. [tens 15,7 e 15.8 do Quadro 09 - Formulário Modelo 5 di Seção 4 - Percales de Maior
RelayArtois das Obras: ter executado serviços com caracteristicas, quantidades e valores de
cantatas compatívels ao objeto da licitação. ADUELA RETANGULAR BASE 4,5M, ALTURA
M 2,5M, ATERRO DE 2 U, TB-45 - 20,00 e ADUELA RETANGULAR BASE 4,0 OA, ALTURA
M 3,5M, ATERRO DE 2 ti4, TB-45 - 50,00 m.
O atestado apresentado em fls. 1838 cumpre por similaridade de caracteristica de serviço em
95% da quantidade exigida .e as demais atestados não cumprem a exigência por
dissiinitaridecie de caracteristica de serviço, portanto não atendeu o requisite.

Conforme publicação no sitio eletrônico: https://api.sorocaba.sp.gov.br/pub-

consulta/#/publicacoes?filter_fields=codigoProcesso%2a186%2F2021

- JA foi designada a nova data para a entrega e abertura dos envelopes?

R.: 0 edital da CPL 186/2021 está publicado, com a abertura agendada para 18/01/2023;

- Considerando todos estes fatores que influenciaram no atraso dos trabalhos na

referida via, há alguma previsão de quando será possível começar estes trabalhos? HA

um planejamento com as datas em que cada novo passo sett dado?

R.: Considerando que trata-se de uma concorrência pública, com ampla divulgação, inclusive

internacional conforme previsto no contrato de financiamento da obra, não há possibilidade de

afirmar a data de inicio das obras, visto que, fatores externos como exemplo solicitações de

esclarecimentos, impugnações ao edital, entre outros podem afetar o cronograma previsto do

procedimento licitat6rio, contudo, a estimativa e planejamento das demais etapas são

acompanhados constantemente, a expectativa 6 que a obra inicie ainda no primeiro semestre

de 2023;

Centro de Aceleração Desenvolvimento e Inovação - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 - Alto da Boa Vista - Sorocaba - SP

Fone: (15) 3238.2233

Secretaria de Administração
Centro de Aceleração Desenvolvimento e Inovação

- Existe alguma comunicação da Prefeitura para com os moradores da área, sobre DS

atrasos para servir como satisfação, já que há muitos anos aguardam por essa obra?

R: Sim, todo andamento correlacionado a licitação da obra pode ser acessado através do srtio

eletrônico: https://api.sorocaba.sp.gov. br/peb-

consultaMpublicacoes?filter_fields=codigoProcesso%2a186%2F2021 e em caso de dúvidas a

Prefeitura Municipal de Sorocaba possui um canal de comunicação com os munícipes, quo é

através da Ouvidoria do Município pelo

http://www.sorocaba.sp.gov.br/atendimento/#/Home/Solicitacao e telefone 156.

rosa

Coordenadora do CADI/ UEP

Evand da Silva

Secretária de dministra e (em substituição)

Centro de Aceleração Desenvolvimento e Inovação - CADI
Av. Rudolf Dafferner 3.043 — Alto da Boa Vista — Sorocaba — SP

Fone: (15) 3238.2233

		2023-01-12T10:04:58-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802